
Warszawa, dnia 17 kwietnia 2015 r. 

RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER

ADMINISTRACJI I CYFRYZACJI

BM-WP.072.192.2015

1/3

Pan
Radosław Sikorski

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w nawiązaniu do pisma Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 31 marca 2015 r., 
przekazującego interpelację Posła na Sejm RP Pana Tadeusza Arkita w sprawie regulacji 
prawnej w zakresie technologii RFID (nr 31832), uprzejmie informuję, że RFID – czyli 
technologia wykorzystująca fale radiowe do identyfikacji danych, w ostatnich latach 
w znacznym stopniu zyskała na popularności i obecnie jest coraz powszechniej 
wykorzystywana w każdej niemal dziedzinie życia. Z jednej strony zastosowanie technologii 
RFID przynosi wymierne korzyści w wielu dziedzinach takich jak: handel detaliczny, logistyka, 
transport publiczny, zarządzanie opłatami drogowymi, bezpieczeństwo i kontrola dostępu, 
kontrola paszportowa, opieka zdrowotna czy płatności zbliżeniowe, z drugiej jednak strony, 
ze względu na popularność i zakres danych, jakie są w związku z jej zastosowaniem 
przetwarzane, niesie za sobą istotne konsekwencje w dziedzinie ochrony danych osobowych, 
stanowiąc jedno z największych wyzwań dla ochrony prywatności. 

Przede wszystkim należy wskazać, że dane o osobach fizycznych przetwarzane 
w systemach RFID są co do zasady danymi osobowymi w rozumieniu ustawy z dnia 29 
sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (dalej „uodo”). Zastosowania technologii RFID 
dają bowiem możliwość przetwarzania danych dotyczących zidentyfikowanej lub możliwej 
do zidentyfikowania osoby fizycznej. 

W związku z tym, w przypadku, gdy dane przetwarzane z wykorzystaniem RFID są 
danymi osobowymi, podmiot decydujący o środkach lub celach przetwarzania tych danych 
musi spełnić wymogi określone w uodo. W kontekście zasad przetwarzania danych 
określonych w uodo przy wykorzystaniu RFID największe znaczenie mają następujące zasady: 
ograniczonego celu (ograniczająca możliwość przetwarzania niezgodnie z celem, do którego 
dane zostały zebrane), minimalizacji danych (przetwarzane dane powinny być adekwatne 
w stosunku do celów) oraz ograniczonego czasu przechowywania danych (dane osobowe 
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powinny być przechowywane nie dłużej niż jest to niezbędne do osiągnięcia celu 
przetwarzania). Dane osobowe powinny być przewarzane na bazie jednej z podstaw 
przewidzianych w ustawie i w przypadku RFID taką podstawą będzie w większości 
przypadków zgoda osoby, której dane są przetwarzane. Ponadto, dane muszą być aktualne 
i odpowiednio zabezpieczone, osoba, której dane są przetwarzane, powinna mieć wiedzę 
o celu przetwarzania, o podmiocie odpowiedzialnym za ich przetwarzanie i o odbiorcach 
danych, powinna mieć także dostęp do danych oraz prawo do ich poprawiania i usuwania. 
Administratorzy danych zobowiązani są zabezpieczyć przetwarzane dane oraz zgłosić zbiór 
do GIODO. Podmiotem odpowiedzialnym za zapewnienie stosowania krajowych przepisów 
w sprawie procedur przetwarzania danych, w tym zastosowań związanych z technologią RFID 
jest Generalny Inspektor Ochrony Danych Osobowych. 

W prawodawstwie europejskim i krajowym nie istnieją szczegółowe przepisy dotyczące 
ochrony danych przetwarzanych w ramach zastosowania technologii RFID i w tym przypadku 
zastosowanie mają przepisy ogólne o ochronie danych osobowych. 

Ze względu jednak na specyfikę sektora i szczególne wyzwania w sferze ochrony 
prywatności, w przeciągu ostatnich lat powstawały zalecenia i rekomendacje dotyczące 
wykorzystania tej technologii w kontekście ochrony danych osobowych, będące 
uzupełnieniem obowiązujących ram prawnych. Przede wszystkim należy wspomnieć 
o Zaleceniu Komisji Europejskiej z dnia 12 maja 2009 r. w sprawie wdrażania zasad ochrony 
prywatności i ochrony danych w zastosowaniach wspieranych identyfikacją radiową 
(2009/387/WE), które doprecyzowuje wdrażanie zasad ochrony danych przy wykorzystaniu 
technologii RFID. Zalecenie wprowadza m.in. wymóg, aby operatorzy RFID przeprowadzali 
ocenę skutków w zakresie ochrony danych i prywatności przed wprowadzeniem 
zastosowania RFID oraz udostępniali wyniki takiej oceny właściwym organom. Odpowiednie 
ramy oceny skutków w zakresie ochrony danych i prywatności w zastosowaniach RFID 
opracowane na podstawie niniejszego zalecenia przez sektor zostały zatwierdzone w 2011 r. 
przez Grupę roboczą artykułu 29 (WP 180) (Grupa robocza artykułu 29 jest niezależnym 
europejskim organem doradczym w zakresie ochrony danych i prywatności ustanowionym 
na mocy art. 29 dyrektywy 95/46/WE). Ramy oceny skutków w zakresie ochrony danych 
i prywatności są narzędziem mającym na celu promowanie zasady domyślnej ochrony 
prywatności, lepszego informowania osób fizycznych, a także przejrzystości i dialogu 
z właściwymi organami.

Istotne wytyczne w zakresie projektowania i zastosowania technologii RFID 
z poszanowaniem prawa do prywatności i zapewnieniem ochrony danych osobowych 
zawiera również dokument Grupy roboczej artykułu 29 (Working document in data 
protection issues related to RFID technology (10107/05/EN)). 

W tym kontekście warto również wspomnieć o toczących się na forum Parlamentu 
Europejskiego i Rady Unii Europejskiej pracach nad projektem unijnego rozporządzenia 
ogólnego o ochronie danych osobowych (wniosek dotyczący rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem 
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danych osobowych i swobodnym przepływem takich danych COM (2012) 11), które 
zreformuje obowiązujące ramy prawne w zakresie ochrony danych osobowych w państwach 
członkowskich UE. Rozporządzenie to, jako akt prawa bezpośrednio obowiązujący, 
w znacznej części zastąpi bowiem uodo. Rozporządzenie wprowadzi wiele rozwiązań 
mających dostosować przepisy do nowych wyzwań związanych z rozwojem społeczeństwa 
informacyjnego i ułatwić kontrolę nad danymi w Internecie. W kontekście wykorzystania 
technologii RFID należy przede wszystkim zwrócić uwagę na przepisy wprowadzające wymóg 
uwzględniania ochrony danych już w fazie projektowania oraz domyślnej ochrony danych, 
które nakładają na administratora obowiązek uwzględniania ochrony danych i spełnienia 
wymogów rozporządzenia już w momencie projektowania danej usługi bądź produktu oraz 
zapewnienia, aby w sposób domyślny przetwarzane były dane osobowe jedynie w zakresie 
niezbędnym do realizacji celów. Rozporządzenie wprowadza ponadto, w sytuacjach, gdy 
operacje przetwarzania mogą się wiązać ze szczególnym ryzykiem dla praw i wolności 
podmiotów danych, wymóg przeprowadzenia przez administratora oceny skutków 
w zakresie ochrony danych przed rozpoczęciem przetwarzania, a w przypadku, gdy takie 
ryzyko zostanie potwierdzone – obowiązek uprzedniej konsultacji z organem nadzoru. 
Przepisy te wpłyną na wzmocnienie ochrony danych osobowych w trakcie ich przetwarzania 
przy wykorzystaniu RFID. Zakończenie prac nad rozporządzeniem ogólnym w zakresie 
ochrony danych planowane jest do końca 2015 r., a jego wejście w życie przewidziane jest w 
terminie 2 lat od publikacji. 

MAC nie planuje przyjmowania aktów prawnych regulujących całokształt możliwości 
korzystania z technologii RFID przez podmioty publiczne, jak i prywatne. Zasady 
wykorzystywania technologii RFID w odniesieniu do osób fizycznych regulowane są już 
ustawą o ochronie danych osobowych, a przepisy w tym zakresie zostaną rozbudowane 
i wzmocnione w unijnym rozporządzeniu reformującym europejskie ramy prawne z zakresu 
ochrony danych osobowych, które zastąpi uodo. 

Z poważaniem,

z up. Ministra Administracji i Cyfryzacji
Bogdan Dombrowski
Podsekretarz Stanu 

/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów


